
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   63Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 319 DE 27 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/285748 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Aurora 
do Pará/PA, no período de 30/06 a 01/07/2018, com a 
fi nalidade de conduzir servidora que irá fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331161
PORTARIA Nº 306 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/282153 de 25 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de Ipixuna 
do Pará/Pa, no período de 28/06 a 01/07/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330789
PORTARIA Nº 309 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/284105, 
de 25 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 07/07/2018, com 
a fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Teatro na Comunidade – 
Brincando de Reconto”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
JEFFERSON ANDRICK MORAES DA SILVA 982.413.032-20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330839
PORTARIA Nº 318 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/285746 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de 
Ananindeua/Pa, no dia 30/06/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935624/1 SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331155
PORTARIA Nº 315 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284717 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Ourém/
PA, no período de 01 a 02/07/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.
Matrícula Nome Cargo

32026/1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331129
PORTARIA Nº 305 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/282149 de 25 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Timboteua/PA, no período de 28/06 a 01/07/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva da 
FCP.

Matrícula Nome Cargo
57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 330786
PORTARIA Nº 314 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284716 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Igarape 
Miri/Pa, nos dias 30/06 a 01/07/2018, com o objetivo de 
conduzir servidora que realizará acompanham     ento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331116
PORTARIA Nº 313 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284715 de 26 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Igarape 
Miri/PA, nos dias 30/06 e 01/07/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 331106
PORTARIA Nº 316 DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/284718 de 26 de 
junho de 2018;


